
 کلیدی ترین عنصر  پشتیبانی 
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مرتبط با داعش دستگیر شده است

 وزارت اطلاعات:

سپاه؛ پدیده  منحصر به فرد
رهبر انقلاب در دیدار فرماندهان سپاه پاسداران تأکید کردند:
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در «شرق» امروز  می خوانید:  دومین اقتصاد جهان کاهش رشد اقتصادی و افزایش نرخ بیکاری را تجربه می کند؛    چین در سراشیبی، جلال شباهنگی درگذشت و یادداشت هایی از  پویا نعمت اللهی، حامد ذاکر، مصطفی ایزدی

وزارت اطلاعات با انتشار بیانیه  ای ضمن تسلیت شهادت 
مظلومانه شهدای حرم مطهر شاهچراغ (ع) اعلام کرد: 

کلیدی ترین عنصر پشتیبانی عملیات تروریستی اخیر و مرتبط 
مستقیم با سرکردگان داعش دستگیر شد.

بحث درباره چگونگی ســرنگونی دولت مصدق در ۲۸ مرداد 
۳۲ در یکی، دو دهه گذشــته دســتخوش تحولاتی شده است. در 
یکی، دو دهه اخیر جمعی که از مقامات حکومت شــاه نبوده اند، 
ســرنگونی دولت مصدق را قانونی و مشــروع شمرده و علت آن 
را قیــام مــردم و واکنش دفعتی و خودجــوش بخش کوچکی از 
مأمــوران نظامــی و انتظامی در حمایت از مردم دانســته  و ایفای 
نقشی از ســوی آمریکا و انگلیس در این واقعه را رد کرده اند. این 
در حالی اســت که در دهه های ۳۰، ۴۰ و ۵۰ مطلقا چنین تصوری 
در بدنه جامعه و در میان تاریخ  نگاران مســتقل دیده نمی شــد. در 
این یادداشت که فشــرده ای از یک نوشته طولانی است، با حداکثر 

اختصار به برخی از جوانب امر پرداخته شده است:
جوانب حقوقی

«ســرپیچی مصدق از فرمان شــاه مبنی بر عزل خود» اســاس 
اســتدلال حقوقی کسانی اســت که ســرنگونی دولت مصدق را 
حاصــل یک قیام مردمــی می دانند و نه یک کودتــای غیرقانونی. 
این استدلال نخســتین بار از طرف تیمسار آزموده، دادستان دادگاه 
نظامی، به عنوان اســاس جرم مصدق مطرح شد. این استدلال به 

دلایل زیر نادرست است:
۱- مطابــق روح و نــص قانون اساســی، شــاه نمی توانســت 
نخســت وزیر را عزل کند. اصل ۴۴ متمم قانون اساسی که می گوید 
«شاه از مسئولیت مبرا است» جزء الفبای مشروطیت و دموکراسی 
اســت. طبعا مقامی که مســئول و پاســخ گو نیســت و سمت او 
مادام العمر و موروثی اســت، نباید مختار باشــد؛ چــون اختیار و 
مسئولیت لازم و ملزوم یک دیگرند. در همین راستا، «قوای مملکت 
ناشــی از ملت» دانسته شــد (اصل ۲۶) و «وزرا مســئول در برابر 
مجلس» (اصل ۶۰) نه در برابر شاه. قانون اساسی تصریح می کند: 
«وزرا نمی توانند احکام شــفاهی یا کتبی پادشاه را مستمسک قرار 
داده، سلب مسئولیت از خودشان کنند» (اصل ۶۴). «همه قوانین 
و دســتخط های پادشاه در امور مملکتی وقتی اجرا می شود که به 
امضای وزیر مســئول رسیده باشــد...» (اصل ۴۵) و دستخط عزل 
مصدق را کسی امضا نکرده بود؛ بنابراین تطبیق این اصول با هم و 
رویه معمول در دیگر ممالک مشــروطه گویا است که اصل ۴۶ که 
«عزل و نصب وزرا را به موجب فرمان همایون پادشــاه» می داند، 
کاملا تشریفاتی اســت؛ متمم است نه موجد و برای رسمیت دادن 
بــه تصمیم مجلس اســت؛ مانند محضرداری کــه به معامله دو 
طرف، بــدون دخالت در محتوای آن، رســمیت می دهد؛ به علاوه 
این اصل ناظر اســت بر عزل و نصب وزرا و راجع به عزل و نصب 
نخســت وزیر مطلقا ساکت اســت. اصل ۶۷ عزل «هیئت وزرا» را 
منحصرا در صلاحیت «مجلس شــورای ملی یا مجلس ســنا» و 
در صورت «اظهار نارضایتی» قرار داده اســت. روح قانون اساسی 
مشروطه نیز مقوم همین معنا است. زیرا اگر قرار بود شاه همچنان 
نخســت وزیر عزل و نصب کند، مشروطه بلاموضوع می شد. جالب 
اینکه موجودیت سلســله پهلــوی نیز مرهون همیــن قاعده بود. 
در فروردین ۱۳۰۳ و بعد از شکســت پروژه جمهوریت سردارسپه 
(رضاشــاه بعــدی) در پــی اعتراضــات مــردم در دوم فروردین، 
احمدشــاه از پاریــس طی تلگرافــی به رئیس مجلس نوشــت: 
«جریــان اخیر مملکت اطمینان ما را از سردارســپه ســلب کرده، 
دیگری را در نظر بگیرید تا درباره او عمل شود». نمایندگان طرفدار 
سردارســپه معترض شدند که «شــاه مطابق اصل ۴۶ حق عزل و 
نصب نــدارد... اگر این ماده چنین حقی را بــدون رأی مجلس به 
شاه بدهد، دیگر معنای حکومت ملی وحکومت قانون چیست؟». 
مدرس نیز که مخالف دولت سردارســپه بــود و ملیون دیگر مانند 
مستوفی الممالک، مشیرالدوله، مصدق، مؤتمن الملک و... از تأیید 
نظر احمد شــاه خودداری کردند و نامه او مســکوت ماند۱. همین 
استدلال را مصدق در پاسخ به کیفرخواست دادگاه نظامی مطرح 
کرد؛ آنجا که گفت: «اگر بنا بود پادشــاه هر وقت خواست وزیری را 
عزل و نصب کنند، مشروطیت معنی و مفهومی پیدا نمی کرد...»۲. 
مصدق در دادگاه۳ و چند جای دیگر گفته اســت که به همین دلیل 
پیشنهاد نخســت وزیری رضاشاه (۱۳۰۶) و محمدرضا شاه (اسفند 
۲۲) را نپذیرفت. پاسخ تیمسار آزموده به این استدلال های حقوقی 
تنها این بود که «کدام آدم عاقلی باور می کند شــاه فقط تشریفاتی 

باشد و کاره ای نباشد»۴.
۲- اســتدلال دیگر قائلان به درستی فرمان عزل شاه این است 
که چون مصدق مجلس را منحل کرده بود، شــاه طبق سنت حق 
عزل نخســت وزیر را داشت. این استدلال نیز نادرست است؛ چرا که 
اولا مجلــس منحل نشــده بود. در پی رفرانــدومِ انحلال مجلس 
در ۱۲ و ۱۹ مــرداد ۳۲، نامــه مــورخ ۲۲ مرداد مصدق به شــاه و 
درخواست صدور فرمان انحلال مجلس هفدهم و انجام انتخابات 
مجلس هجدهم بدون جواب ماند. اســتعفای حدود ۵۲ نماینده 
مجلس به درخواســت مصدق از حدود ۸۰ نماینده نیز هنوز سیر 
قانونی خود را مطابق آیین نامه داخلی مجلس طی نکرده بود. در 
نتیجه، فرمان عزل و نصب از طرف شــاه در شرایطی در تاریخ ۲۲ 
مرداد امضا و در نیمه شب ۲۵ مرداد ابلاغ شد که مجلس همچنان 
دایر بود. ثانیا سنتی تحت عنوان اختیار شاه به عزل نخست وزیر در 
دوره فترت (تعطیلی مجلس) وجود ندارد و استنادی نیز که عزل 
صمصام  السلطنه در مرداد ۱۲۹۷ از سوی احمدشاه می شود، ایجاد 
سابقه نکرد.                                                     ادامه در صفحه ۸

۲۸ مرداد؛ کودتا یا قیام ملی
سـرمـقـالـه

دیپلمات پیشین
کوروش احمدی 

 
۴۰ خطبه از خطبه های دوم نماز جمعه شــهر امید تمام شــد. 
خطبه هایی که شــاید آرزو داشــتیم بر زبان امامانِ جمعه شهرمان 
جــاری شــود... . حرف هایی که حجت الاســلام منصــف نه برای 
خوشــامد قدرت بلکه در همدلــی با مردم بر زبان می آورد شــاید، 
شــاید که مرهمی بر دردهای ایــن روزهای مان بود، این هم اگر نبود 
حداقل نمک پــاشِ دل ریش مان نبود. خلاصــه اینکه آن خطبه ها 
به ۴۰ تا رســید و تمام. حالا در ســری جدید یادداشــت های شنبه، 
مصاحبه خبرگــزاری امید با مقامات کشــور را می خوانید. با همان 
سبک و سیاق خطبه های دوم نماز جمعه شهر امید و روش و منش 

حجت الاسلام منصف.
***

وزیــر ارتباطات در گفت وگو بــا خبرنگار خبرگــزاری امید گفت: 
متأســفانه تعدد کارگروه ها و ورود دستگاه های مختلف به موضوع 
اینترنت به جای آنکه رضایت مردم از کیفیت و سرعت اینترنت را به 
دنبال داشته باشد، کار را خراب تر می کند. صریح می گویم دخالت های 
غیر تخصصی و مشورت های محدود کننده و دیدگاه های تنگ نظرانه 
برخی گروه های سیاســی هم در این قضیه تأثیــر زیادی دارد. تلاش 
می کنیم با بحث و گفت وگوهای سازنده از حقوق مردم در این حوزه 
دفاع کنیــم و اجازه ندهیم بیش از این حق اســتفاده مردم از یکی از 
بدیهی ترین و ســهل  ترین امکانات روز دنیا ضایع شــود. او افزود: من 
هم مثل بسیاری از مردم معتقدم محدودیت ها و مسدودسازی های 
شــبکه های اجتماعی، از یک طرف کسب و کارهای بسیاری را مختل 
کــرده و از ســوی دیگر به بالا رفتن هزینه دسترســی به شــبکه های 
مسدود شــده کمک کرده؛ ضمن آنکه هدف های طرح محدودسازی 
را هــم محقق نکرده اســت؛ یعنی هم زمان هم به کســب وکارهای 
مردم ضربه زده، هم بــازار دورزنندگانِ فیلترینگ را با تحمیل هزینه 
اضافه بر مردم رونق داده اســت، هم اینکه بر نارضایتی ها دامن زده 
اســت. لازم اســت همین جا و در این گفت وگو صریحــا از مردم که 
ولی نعمت همه ما هســتند، بابت محدودیت ها و کندی در اینترنت 
عذرخواهی کنم و اعلام کنم تمام قد برای دفاع از حقوق مردم تلاش 
می کنیم. براساس این معتقدم و پیشنهاد داده ایم که با انحلال بعضی 
کارگروه های جدید اجازه داده شــود تصمیمات کارشناسی براساس 
پیمایش های معتبر و نظرســنجی از ذی نفعان به صورت تخصصی 
انجام شــود تا نتیجه به نفع مردم و در راســتای تقویت منافع ملی 
باشــد. وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعــات در ادامه گفت وگوی خود 
بــا خبرگزاری امید افزود: در ماجرای مذاکره با شــرکت های خارجیِ 
مسئول شبکه های اجتماعی هم خوب عمل نکرده ایم؛ به طور مثال 
عراقی ها پس از آنکه تلگرام را فیلتر کردند، بعد از مذاکره با مسئولان 
این شــبکه اجتماعی و پاســخ مثبت شــرکت تلگرام به درخواست 

نهادهای امنیتی عراق، مجددا آن را رفع فیلتر کردند. 
 ادامه در صفحه ۴

وزیر ارتباطات: بابت محدودیت ها 
در اینترنت عذرخواهی می کنم

گفت وگو با مقامات دولت خیال

 سیدشهاب الدین طباطبایی

سال ها پیش، وقتی برای اولین بار در یادداشتی به این اشاره کردم که در دوره رضا شاه، ابتدا داشتن رادیو 
ممنوع بود، یک نفر برایم تصویری از مجوز پدربزرگش فرســتاد که از شــهربانی، اجازه داشتن رادیو را گرفته 
بود. یادم نیســت که شغل آن پدربزرگ چه بوده که توانســته بود اجازه داشتن رادیو را در خانه از شهربانی 
بگیرد؛ اما جالب بود که داشــتن چنین مجوزهایی در صُور مختلف و هر از چندگاهی در کشــورمان مرســوم 
می شــود؛ یعنی داشــتن یک چیزهایی برای عموم مردم غیرقانونی اعلام می شود و بعد عده ای به  واسطه 
شغل یا امکانی که دارند، درصدد کسب مجوز بر می آیند و مجوز استفاده از آن امر ممنوع را کسب می کنند تا 
به مرور آن امر ممنوع آن قدر گسترش می یابد و عمومی می شود که عملا غیرقانونی بودنش به کناری نهاده 
می شــود و به  قول آن مَثَل معروف «شتر دیدی ندیدی»، هرچند ممکن است هیچ  وقت آن ممنوعیت فسخ 
نشود. مثلا تا آنحایی که می دانم، هنوز هم داشتن رادیو ممنوع است؛ یعنی از زمان رضا شاه که داشتن رادیو 
غیرقانونی شد تاکنون، کسی دنبال این نبوده که این ممنوعیت را بردارد. البته فقط رادیو نیست. در این بلاد، 
خیلی چیزها ممنوع است و استفاده از آن غیرقانونی اعلام شده؛ ولی دیگر حتی وجود هم ندارند که کسی 
به  دنبال رفع ممنوعیتش باشــد. یکی از آن ممنوعیت ها، داشتن دستگاه ویدئو است که هنوز هم داشتنش 
ممنوع اســت؛ ولی دیگر چیزی به نام ویدئو وجود ندارد که داشــتنش جرم باشد؛ یعنی حتی اگر کسی بعد 
از این همه ســال این دستگاه را به عنوان عتیقه ای از دوران گذشته در خانه داشته باشد، مرتکب جرم شده و 
پیگرد قانونی دارد؛ هرچند نسل جدید اصلا نمی دانند ویدئو چه دستگاهی است و با آن چه می کنند و احتمالا 
ممکن است اگر آن را ببینند، گمان کنند یک نوع دستگاه خوراک پزی مانند مایکروویو یا همان موج پز است. 
این را برای شــوخی نگفتم؛ چون چند ســال پیش یک نفر را به اتهاماتی محاکمه کردند و یکی از جرائمش 
داشــتن دستگاه نمابر بود (که داشتن آن هم غیرقانونی است)، آن هم وقتی که دیگر کسی از نمابر یا همان 
فکس استفاده نمی کند. درست مثل رادیو که احتمالا اگر هنوز ممنوعیتش لغو نشده باشد، استفاده از آن هم 
می تواند جزء جرائم باشد. اما چرا چنین است و چرا بسیاری چیزها که محصول تکنولوژی و پیشرفت جوامع 
بشری و تحولات اجتماعی است، در این سرزمین ممنوع می شوند، با اینکه تجربه این صدساله و بلکه بیشتر 
نشــان می دهد که این ممنوعیت ها مانند این اســت که جلوی امواج دریا سیم خاردار بکشیم و چرا با اینکه 
می دانیم و تجربه کرده ایم که تحولات اجتماعی اجتناب ناپذیر است، باز هم چنین می کنیم و یک اشتباه را در 

اشکال مختلف تکرار می کنیم؟
  ادامه در صفحه ۴

در عصر کم رنگ رســانه های کاغذی، یک یادداشت از هر مقوله ای در حوزه های اقتصادی، اجتماعی، 
سیاسی، هنری و فرهنگی تا چه حد می تواند در بازتاب آن به جامعه تأثیرگذار باشد؟

در گذشــته ای نه چندان دور، «خبر» با اشکال گوناگون به ســمع و نظر همگان می رسید؛ چه در قالب 
درج در روزنامــه ای بــا چاپ صبح یا عصر و چه در صدای پنهان از جعبــه ای جادویی به نام «رادیو» که 
انتظــار برای دریافت آن، هیجان خاصی می طلبید و آگاهی خبری در میان آرامش نســبی جامعه، تأثیری 
نســبتا پایدار در اذهان به جا می گذاشــت. اما در جامعه کنونی و در میان امواج مختلف اطلاع رســانی، 
به خصوص شــبکه های اجتماعی، «خبر» بیشتر جنبه تحرک لایه های واکنش زای مغز را به همراه دارد؛ تا 
جایی که مســتقیم در تمام مســیر پیش روی هر کدام از افراد جامعه به ویژه کشور «خبرخیز» ایران، تأثیری 
نابهنگام دارد که می تواند بر اهداف از پیش تعیین شــده هر عضوی از خانواده و در هر گروه سنی عواقب 
خاصی داشــته باشد تا آنجایی که منجر به تشــکیل گروه های خاص طبقاتی در تمامی زمینه ها می شود. 
خوب آگاهیم که هیچ کشــوری مانند ایران «خبرزده»، در حوزه های گوناگون به این حد خبرســاز نیست و 
این خود بزرگ ترین چالش و عامل درون زای احساســات فردی و اجتماعی اســت که می تواند بر عواملی 
همچون سطح زندگی به لحاظ کنش های سیاسی و اجتماعی بیشترین آسیب ها را در همه طبقات بر جای 
گذارد. آسیب زا بودن خبر در کشور ما از حد استاندارد جهانی به وفور بالاتر رفته که این خود منبع بسیاری 
از ناملایمات اجتماعی و سیاســی است. اینکه درج خبر تا چنین حدی در هر شبانه روز در بدنه اجتماعی، 
نشــر و  گسترش می یابد، خود منبع زایش آســیب های روحی است که ریشه در «تشنگی کاذب در دریافت 
خبر» داشــته تا هر فرد ایرانی از این منظر به دنبال تعیین مســیر جدید زندگــی در خصوص برون رفت از 

مشکلات و ایجاد بستری جهت سرمایه گذاری برای آینده ای مطمئن و دور از هدررفت باشد.
حال در این میان، در کنار «اخبار مطلق»، جایگاه یادداشت های رسانه ای در خیل رسانه های کاغذی در 
قطع مختلف چه روزانه، ماهانه و سالانه تا چه حد می تواند مخاطب پذیری خود را حفظ کند؟ در کشوری 
همچون ایران که افراد جامعه اش هر روز در معرض انواع خبر، آن هم به صورت کاذب و صادق اســت، 

تکلیف پذیرش آن از سوی گیرنده خبر بر چه پاشنه ای می چرخد؟
از آنجایی که افراد جامعه ما در حال حاضر به تنهایی خود «تحلیلگر ممارستی خبر» هستند، جایگاه 

یادداشت های روزانه کجاست؟
 ادامه در صفحه ۴

یـادداشـت یـادداشـت 

تأثیر یادداشت های تحلیلی بر جامعهکشیدن سیم خاردار جلوی امواج دریا

وحید معتمدنژاد مهرداد احمدی شیخانی

بعد از کودتا چه گذشت
گفت وگوي احمد غلامي با علیرضا رجایی و فرخ نگهدار گفت وگوي احمد غلامي با علیرضا رجایی و فرخ نگهدار 

درباره کودتای درباره کودتای ۲۸۲۸ مرداد و اثر آن بر جریان های ملی، مذهبی و حزب توده مرداد و اثر آن بر جریان های ملی، مذهبی و حزب توده

با  یادداشتی از همایون کاتوزیانبا  یادداشتی از همایون کاتوزیان
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در تأملات و خاطرات پســاکودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲، آرایش و موضع گیری نیروهای سیاسی حاضر در صحنه آن روزگار 
اهمیت بســیار دارد. اما اینك که هفتاد سال از کودتا می گذرد، شاید مهم تر از همه، به  سبب وضعیت موجود و ضرورت 
بازخوانی تاریخ معاصر ما، واکاوی اثراتی باشــد که کودتا بر روی جریان های سیاسی مؤثر آن دوران، یعنی حزب توده، 
چپ گرایان و جریان ملی و ملی-مذهبی ها گذاشــت و سرنوشت آنان را به  کلی دگرگون کرد. از این رو به سراغ دو چهره 

شاخص این جریان ها رفتیم تا تأثیر کودتا را بر مواضع و تحولات نیروهای سیاسی پیگیری کنیم.

علیرضــا رجایی معتقد اســت کودتای ۲۸ مرداد بــا   محاکمه و  حصر دکتر مصدق، جبهه ملی و  حامیانش را عمــلا از کاریزمای رهبری ضروری او  
محروم  کرد و این به زمینه اختلاف در خط مشــی در میان جبهه دامن زد. رهبران نهضت آزادی، با جمع بندی علل شکســت نهضت  ملی که ازجمله 
آنها از دســت دادن تدریجی پشــتیبانی نیروهای مذهبی بود، به این باور رسیدند که تأمین دموکراسی و استقلال منابع ملی، مستلزم اقناع نهاد و نیروی 
اجتماعی مذهب اســت؛ همان کاری که علمای مشروطه خواه در ابتدای قرن بیستم انجام دادند، اما جبهه ملی با این ایده موافقت نداشت و ورود به 
چنین ائتلاف هایی را برای دموکراسی ایران خطرناک می دانست. فرخ نگهدار نیز  با تمرکز بر عملکرد جنجال برانگیز حزب توده در دوران کودتا، معتقد 
اســت اگر ما می خواســتیم در آن دوران جلوی کودتای ۲۸ مرداد گرفته شــود، می بایست به نحوه  عمل می کردیم که دستگاه روحانیت و سلطنت، در 
برابر جنبش ملی و ترقی خواهان ایران، در برابر مصدقی ها و توده ای ها، به  ســوی اتحاد و همدســتی با یکدیگر رانده نشــوند.  در تمام جمع بندی ها به 
نظر می رسد آنچه اینك بر سر آن توافقی عام به عمل آمده، این است که کودتای ۲۸ مرداد سرنوشت قهری و گریزناپذیر ملت ایران نبود و اگر نیروهای 
سیاسی داخلی عملکرد بهتری داشتند این کودتای دگرگون ساز تاریخی به وقوع نمی پیوست و یکی از مهم ترین جنبش های سیاسی معاصر ایران برای 

دموکراسی خواهی و قانون گرایی و استقلال، به شکست و سرخوردگی جامعه و روشنفکران منتهی نمی شد. 

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۳ بخوانید

فاز اجرائی آشتی
گزارش خبرنگار اعزامی «شرق» به عربستان از دیدار امیر عبداللهیان

با ولیعهد، بن سلمان و بن فرحان، وزیر امورخارجه سعودی

سفیر ایران در عربستان به زودی در محل مأموریت خود حاضر خواهد شد

 معصومه معظمی: غلامرضا نوری قزلجه، رئیس فراکسیون مستقلین 
مجلس و نماینده مردم بستان آباد در مجلس یازدهم که از مخالفان 
اصل ۸۵ شــدن لایحــه حجاب اســت و تأکید دارد کــه باید همه 
مصوبات مجلس به طور شــفاف و در صحن علنی بررســی شود تا 
مردم در جریان مصوبات آن قرار گیرند؛ در جلســه رأی به ۸۵ شدن 
ایــن لایحه انتقادات خــود را بیان کرد. او به عنــوان مخالف ضمن 
برشمردن مشکلات و ایرادات این لایحه در ناحیه کسب وکارها، گفت  
این لایحه به حوزه دانش آموزان زیر ۱۸ ســال هم ورود کرده است و 
خانواده هایی که صبح فرزند خود را به مدرسه می فرستند، باید عصر 
او را از کلانتــری تحویل بگیرند! ســخنانی که واکنش تند قالیباف را 
به عنوان رئیس مجلس به دنبال داشــت و خطاب به او، اظهارات و 
اطلاعات نوری را «کذب» و «دروغ محض» قلمداد کرد. نوری قزلجه 
با حضور در تحریریه روزنامه «شرق» در گفت وگویی کوتاه ضمن ابراز 
نگرانی از  ورود لایحه حجاب به حوزه دانش آموزی، مستنداتی را که 

در این باره به همراه داشت، در اختیار روزنامه «شرق» قرار داد.

مسئولان مربوطه   
باید پاسخگو باشند

در هیچ دولتی نمی شد 
فیلم سیاسی ساخت

گفت وگوی «شرق» با نوری قزلجه در باره لایحه حجاب    
    دانش آموزان زیر ۱۸ سال 

به فراجا معرفی می شوند؟
زنان بسکتبال به سطح اول آسیا می رسند؟

        روز بزرگ 
دختران ایران

۱۰

۱۱۹

این گفت وگو را در صفحه  ۲بخوانید این پرونده را در صفحه های  ۵ تا ۸  بخوانید

یحیی؛ ژنرال ناپلئون
پرسپولیس همچنان با حداقل اختلاف می برد

۹

گفت وگو با مجتبی فرآورده درباره چرایی نزدیک نشدن
 به موضوعات سیاسی در آثار سینما 

تحقیقات جدید در پرونده اتوبوس خبرنگاران  

 وظیفه امروز، امید، شوق وحدت ملی و کار جهادی است
 بیان انتقاد  همراه با اعتماد به مسئولان باشد


